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Anotace
Cílem této práce je návrh částí letadla z hlediska termomechaniky pro podmínky letu na

planetě Mars. Nejprve je nutné stanovit teoretický základ o letadlech, Marsu a
termomechanice. Poté lze přistoupit k samotnému návrhu. Ten je proveden z předem
stanovené základní koncepce, pro kterou je nutné určit základní rozměry a funkční prvky.
Z těchto parametrů se výpočty a numerickými simulacemi určuje detailní problematika každé
části a její ochrana, případně omezení, které pro sondu jako celek představuje.
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Annotation
The aim of this work is the design of aircraft parts in terms of thermomechanics for flight

conditions on the planet Mars. Firstly, it is necessary to establish a theoretical basis of an
aircraft, Mars and thermomechanics. Then it is possible proceed to the proposal itself. The
design is based of predetermined concept, for which it is necessary to determine the basic
dimensions and functional elements. From these parameters detailed problems of each part
and its protection, or limitation are stated by calculations and numerical simulations.
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Použité značení
Značka Jednotka Definice

T [K] Teplota
P [Pa] Tlak

Ρ [kg/m3] Hustota

g [m/s2] Tíhové zrychlení

κ [-] Poissonova konstanta
ν [m2/s] Kinematická viskozita

a [m/s] Rychlost zvuku

cp [J/kg.K] Izobarická měrná tepelná kapacita

λ [W/m.K] Součinitel tepelné vodivosti

γ [1/K] Součinitel objemové roztažnost

U [J] Vnitřní energie
Q [J] Teplo

W [J] Práce

Wch [J] Chemická práce

S [J/K] Entropie

P [W] Výkon

Pm [W] Výkon motoru

n [min-1] Otáčky motoru

ω [rad/s] Úhlová rychlost

Psm [W] Skutečný výkon motoru

η [-] Účinnost

Pz [W] Ztrátový výkon motoru

Pzp [W] Tepelný tok plochy motoru
Pzo [W] Tepelný tok objemu motoru

S [m2] Plocha

V [m3] Objem

m [kg] Hmotnost

t [s] Čas

α [W/m2.K] Součinitel přestupu tepla
𝑞̇ [W/m2] Plošný tepelný tok

𝑄̇ [W] Tepelný tok

Pr [-] Prandtlovo číslo

Re [-] Reynoldosovo číslo

Nu [-] Nusseltovo číslo
Gr [-] Grashoffovo číslo
Pch [W] Chladící výkon

Ps [W] Celkový výkon systému

QT [W] Příkon topení

I [A] Elektrický proud

K [Ah] Kapacita baterie

U [V] Napětí
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1. Úvod

Hlavním úkolem této práce je provedení termomechanického návrhu přístrojové sekce

trupu letadla pro podmínky letu v marsovské atmosféře. Je tedy nutné provést návrh za
stanovených podmínek. Ty lze získat odpovědí na tři hlavní otázky.

Co se navrhuje? Přístrojová sekce letadla je dost specifický problém a nejprve je nutné
definovat, co je to vlastně letadlo, jak se dělí a jaké jsou základní principy jeho fungování.
Poté lze postoupit k popisu konkrétních příkladů, které tyto principy dokázaly v praxi a lze se
jimi inspirovat při návrhu.

Kam se to navrhuje? Jelikož letadlo je stroj navržený pro dosažení určité funkce
v konkrétním prostředí, je naprosto stěžejní stanovit parametry takového prostředí.
V případě této práce se jedná o planetu Mars.

Největší roli při návrhu letadla hraje bezpochyby atmosféra a její hlavní parametry
teplota, hustota a tlak. Kromě atmosféry a jejích změn je však nutné definovat i další
vlastnosti planety, které přímo ovlivňují jeho fungování.

Jak se to navrhuje? Poslední otázka blíže specifikuje problematiku samotné návrhu.
Termomechanika je věda, která zkoumá vlastnosti látek a změny související s teplotou.
Úkolem je tedy návrh funkce stroje a jeho částí z hlediska tepelného zatížení.

Samotný návrh je proveden z poznatků získaných z odpovědí na tyto tři hlavní otázky.
Základní koncept byl zvolen v práci kolegyně Jarošové [20], která navrhovala pohon sondy
pro konkrétní oblast planety. Pro další výpočty je z konceptu nutné stanovit primární
konstrukci, včetně hlavní rozměrů.

Tepelné zatížení se dá primárně očekávat od elektroniky, která zajištuje pohon a fungování
sondy. Součástí návrhu je proto elektronický obvod se základními prvky zajištující tyto
funkce.

Konkrétní prvky už přesně stanovují provozní teploty a délku, za jakou jsou v řídké
atmosféře dosaženy. Konečný čas fungování pro kritické body provozu je získán
prostřednictvím výpočtů a numerických simulací.

Výstupem práce je prvotní návrh sondy a jejích hlavních částí ovlivněných tepelným
zatížením. Určuje se tedy detailní problematika každého prvku a jeho ochrana, případně
omezení, které pro sondu jako celek představuje.

10

2. Letadlo

Základní definice letadla dle ICAO (International Civil Aviation Organization)
Letadlo je zařízení k dopravě osob nebo věcí, které se může pohybovat nebo udržovat ve
volné atmosféře vlastním působením nebo spolupůsobením a je alespoň částečně řiditelné.

Podle FAR (The Federal Acquisition Regulation)
Letadlo je zařízení používané nebo určené k létání ve vzduch.

Letadlo je velice široký pojem a dělí se do mnoha podkategorií. Nejprve lze provést
základní rozdělí podle principu překonání gravitační tíže, dále podle způsobu pohonu
a následně užšími charakteristikami dle konstrukčního provedení, druhu pohonné jednotky,
provozu, účelu a dalších vlastností. [1]

Obrázek 1: Letadlo rozdělení [1]

Bezmotorové aerostaty jsou např. balóny a motorové vzducholodě fungující na principu

Archimédova zákona. V takovém případě se let uskutečňuje na základě poměru mezi
vztlakovou a gravitační silou. Vztlak je síla, která nadlehčuje těleso v tekutině. Gravitační síla
je důsledkem působením gravitační ho zrychlení na hmotnost tělesa. Pro let vzhůru je nutné,
aby vztlaková síla překonala gravitační. [1]

Obrázek 2: Princip letu balónu [1]
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Zařízení těžší než vzduch jsou více komplexní. Využívají k letu buď nosné plochy zvané
aerodyny, nebo jiný princip letu, který má za cíl překonání atmosféry nebo udržení se mimo
její dosah, většinou pomocí raketového motoru nebo setrvačnou silou při rotaci kolem
vesmírného tělesa.

V případě letu za pomoci aerodynů je tíha a vztlak doplněná o tah a odpor. Tah je síla, při
které se mění potencionální energie na kinetickou a odpor je vlastnost prostředí, ve kterém
se těleso pohybuje. Odpor je přímo úměrný tahu a roste s rychlostí. [1]

Obrázek 3: Síly působící na letoun [2]

Letadla s nosnými plochami se dále dělí podle toho, jestli jsou plochy pohyblivé nebo
nepohyblivé, případně je možná i kombinace zvaná konvertoplán. Ty s nepohyblivými
nosnými plochami zahrnují třeba padák, drak, kluzák, větroň nebo letoun. Naopak letadla
s pohyblivými nosnými plochami jsou různé typy vírníků, cykloplánů, vrtulníků
a ornitoptéry.[1]

Nosné plochy fungující na principu aerodynamických tvarů jsou tzv. aerodyny. Jedná se
např. o křídla nebo lopatky rotorů. Aerodyny jsou velice komplexní a určují se na základě
výpočtů a experimentů. Základním principem je, že tento specifický kapkovitý tvar vytváří
vztlakovou sílu při různých rychlostech obtékání okolní tekutiny přes horní a dolní plochu,
díky čemuž vzniká rozdíl tlaků. [3]

Obrázek 4: Vznik vztlaku [3]
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Nosné plochy jsou součástí nosné soustavy, která je zase součástí draku letadla. Mezi další
části patří trup, který může obsahovat pilotní kabinu nebo prostor pro zařízení, případně
náklad. Dále řízení sloužící k určení směru a navigaci. Letadlo může být ovládáno člověkem
nebo počítačem (v takovém případě se jedná o UAV (Unmanned Aerial Vehice). Podvozek je
část, která umožnuje bezpečné dosednutí na povrch tělesa bez poškození zbytku draku. [1]

Obrázek 5: Rozdělení Draku letadla [1]

Hlavní parametry určující konstrukci vyplývají z prostředí, ve kterém se letadlo pohybuje.

V případě planety je to gravitační zrychlení a pokud je přítomna atmosféra, tak je nutné znát
teplotu, tlak, hustotu a jevy, které vyvolávají změny těchto veličin. Na základě těchto hodnot

[…]

výměnou teplého plynu uvnitř trupu za chladnější plyn z okolí. Přepážku je nutné navrhnout
tak, aby propouštěla pouze samotný plyn bez atmosférického prachu, který se na Marsu
vyskytuje. Pro zvýšení účinnosti může být její součástí i malý ventilátor.

Případně je možné navrhnout celý chladící systém trupu, ale ten do značné míry navýší
složitost a hmotnost celého stroje. Z hlediska jednoduchosti se přepážka, ventil nebo
úmyslná netěsnost trupu jeví jako vhodnější řešení.
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5.8 Solární panel

Napájení baterií zajišťuje solární článek umístěný na horní ploše trupu. Velikost nabíjecího
proudu by se podle konstrukce baterie měla pohybovat mezi 1-2 C (20-40 A). Napětí obvodu
je dané rovněž typem baterie, a to na 14,8 V. Velikost solárního panelu vychází z konstrukce
trupu, jeho plocha 0,437 m2 je stanovená horní plochou trupu, do které je zapuštěn.

Obrázek 63: MAGDA Solární panel

Sluneční konstanta na povrchu Marsu je za ideálních podmínek SOL = 590 W/m2. Běžná

účinnost solárních panelů se pohybuje kolem 20 %. Produkovaná energie se tak spočítá
následovně. [32]

𝑃𝑠𝑜𝑙 = 𝑆 ∗ 𝑆𝑂𝐿 ∗ 0,2 = 0,437 ∗ 590 ∗ 0,2 = 51,57 𝑊 (5.36)

Nabíjecí proud panelu

𝐼𝑛𝑎𝑏 =
𝑃𝑠𝑜𝑙
𝑈

=
51,57

14,8
= 3,48 𝐴

(5.37)

𝑡 =
𝐾

𝐼𝑛𝑎𝑏
=

20

3,48
= 5,75 ℎ

(5.38)

Baterie typu Li-pol mají při nabíjení prakticky 100 % účinnost a maximální zvolená

kapacita 20000 mAh se při ideálních podmínkách naplní energií ze solárního panelu od nuly
na maximum za 5,75 hodin.
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6. Závěr

Na základě získaných poznatků o letadlech, Marsu, termomechanice a z práce kolegyně
Jarošové [20] byl proveden termomechanický návrh přístrojové sekce trupu letadla pro
podmínky letu v marsovské atmosféře.

Pro základní koncept stroje byly zvoleny primární rozměry a z nich byla vytvořena 3D
sestava v programu CATIA. Rozměry bylo nutné stanovit z hlediska návrhu a výpočtu dalších
parametrů. Velikost jádra trupu byla zvolena záměrně větší, termomechanické výpočty totiž
není nutné přepočítávat při zmenšení jeho rozměrů. Tyto vlastnosti by v takovém případě
zůstaly lehce předimenzovány.

Po stanovení rozměrů bylo nutné navrhnout elektro obvod pro pokrytí požadované
energetické náročnosti pohonu a dalších zařízení. Tyto prvky totiž představují primární zátěž
z hlediska termomechanického návrhu. K základním komponentům patří osm elektromotorů
s příslušným řídícím prvkem, palubní elektronika, topení pro udržení teploty uvnitř trupu,
zdroj energie ve formě akumulátoru a solární panel pro jeho dobíjení.

U motorů byl předpoklad, že celková doba letu bude omezená, stejně jako u Ingenuity,
jejich přehřívám v řídké marsovské atmosféře. Bylo tedy potřeba určit, za jakou dobu dojde
k přehřátí na jejich maximální provozní teplotu 50°C. Z analytických výpočtů a numerických
simulací pro maximální kritický provozní režim naprázdno byla tato doba stanovena na 190 s.

Chlazení motorů se vypočítalo obdobně a výsledkem byla doba pro ochlazení motoru
v řádech desítek tisíc sekund. Pro daný případ teplotního rozdílu 116,35 K je čas pro
ochlazení o 90% teploty stanoven na 50 000 s.

Čas přehřátí 190 s zároveň určuje kapacitu baterií. Ty musí být schopny stabilně systému
dodávat 4100 W po celou tuto dobu. Po výpočtu všech parametrů elektro soustavy a zvolení
rezervy byla kapacita Li-pol článku stanovena na 20 000 mAh.

Baterie se nesmí dostat pod teplotu 10°C, jinak by mohlo dojít k jejich poškození. Z tohoto
důvodu musel být stanoven příkon 30 W topného tělesa uvnitř trupu, který dokáže vyrovnat
minimální teplotu -90 °C okolní atmosféry.

Na základě vypočtené kapacity baterií a dalších zjištěným parametrům elektroniky
umístěné ve vnitřní kapse jádra trupu lze její průměr snížit z 580 mm na 250 mm. Poměrně
lze zmenšit celý trup pro ušetření hmotnosti.

Při provozu veškeré elektroniky a maximálním vybíjení baterií se může uvnitř trupu
teoreticky produkovat teplo o výkonu až 5,72 W. Je tedy nutné toto teplo nějakým
způsobem odvádět. V případě takto nízké hodnoty postačí do trupu umístit ventil, přepážku
nebo úmyslnou netěsnost, které umožní ventilaci přehřátého vnitřního plynu.

Termomechanické výpočty jsou značně složité a parametry chodu stroje byly určeny pro
kritické režimy provozu. V prostředí reálného letu jsou tyto hodnoty značně předimenzované
a při nižších výkonech systému se dá očekávat mnohem delší provozní doba.

Z hlediska maximální efektivity stroje je žádoucí do něj umístit senzory pro monitorování
proměnných hodnot stroje a atmosféry (teplota motorů, teplota uvnitř trupu, teplota, tlak
a hustota okolní atmosféry aj.). Systém, resp. procesor stroje, by pak s pomocí dodaných dat
měl být schopen vyhodnotit funkci, stanovit maximální efektivitu výkonů a určit skutečný čas
letu.
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