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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termomechanický návrh přístrojové sekce trupu letadla pro podmínky letu v
marsovské atmosféře

Jméno autora: Lukáš Petr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako částečně vhodný, protože daná problematika by si zasluhovala použití přesnějších
metod.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou použity pouze základní metody pro analýzu daného problému, nicméně téma by si zasluhovalo aplikaci
pokročilejších metod. Není dostatečně podrobně zohledněn např. vliv počasí, denní a noční doby, rotace planety na
energetickou bilanci vrtulníku (změna vnější teploty, skutečná intenzita slunečního záření dopadající na solární panel).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují některé menší formální nedostatky (čitelnost některých obrázků, rovnice nejsou součástí vět). Rozsah
práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil relevantní informační zdroje, převzaté části jsou řádně odlišeny, citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá moderním tématem návrhu vrtulníku pro průzkum Marsu. Student použil pouze
jednoduché metody pro analýzu daného problému a některé důležité vlivy jsou řešeny nedostatečně nebo úplně
zanedbány. Tyto aspekty nejvíce ovlivňují celkové hodnocení.

Otázky pro obhajobu:

1. Byl při výpočtu času nabití akumulátoru zohledněn výkon nutný na topení motorové gondoly a vliv úhlu
dopadajících slunečních paprsků (např. vlivem otáčení planety a polohy vrtulníku na Marsu, tj. vliv
Marsovské šířky)? Pokud ne, jaká by byla doba nabití akumulátoru se zahrnutím těchto vlivů?

2. Jak se změní maximální doba letu pro různé marsovské dny (maximální a minimální očekávaná teplota)?
3. Jaká část kapacity baterie bude potřebná pro temperování trupové gondoly během noci na Marsu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.1.2022 Podpis: